РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
МЕНДЕЛЕЕВСКИЙ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
МЕНДЕЛЕЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

   РЕШЕНИЕ                   КАРАР
     от 03.10.2022                                       №41

Об    утверждении    Правил прогона и

выпаса сельскохозяйственных животных

на территории города Менделеевск

Менделеевского муниципального района

Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»

Менделеевский городской Совет Менделеевского муниципального

района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые Правила прогона и выпаса

сельскохозяйственных животных на территории города Менделеевск

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой

информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru и разместить на

официальном сайте Менделеевского муниципального района

http://mendeleevsk.tatarstan.ru

Председатель городского Совета                                                Р.И. Беляев

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МЕНДЕЛЕЕВСК МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫ

МЕНДЕЛЕЕВСК ШӘҺӘР
СОВЕТЫ

Приложение

к Решению Менделеевского городского Совета

Менделеевского муниципального района

Республики Татарстан

от 03.10.2022 №41

ПРАВИЛА

прогона и выпаса сельскохозяйственных животных

на территории города Менделеевска

1. Общие положения

1.1. Настоящие правила прогона и выпаса сельскохозяйственных

животных на территории города Менделеевска устанавливают единые и

обязательные к исполнению нормы, и требования, которые

распространяются на предприятия, учреждения и организации всех

организационно-правовых форм и форм собственности, индивидуальных

предпринимателей, глав крестьянских (фермерских) хозяйств, а также

граждан-владельцев сельскохозяйственных животных.

1.2. В настоящих Правилах прогона и выпаса используются следующие

понятия:

- сельскохозяйственные животные (далее по тексту – животные) -

включают в себя крупный рогатый скот (коровы, буйволы, быки, телята),

свиней, овец, коз, лошадей, кроликов, домашнюю птицу и других животных

сельскохозяйственного назначения.

-  безнадзорные животные - животные, находящиеся в общественном

месте без сопровождающего лица (за исключением оставленного владельцем

на привязи).

-  прогон животных - передвижение животных от места их постоянного

нахождения до места выпаса и назад.

-  выпас животных - специально отведенное место для пастьбы

животных, контролируемое пребывание на пастбище животных.

- пастбища - земельные угодья с травянистой растительностью,

используемые для пастьбы животных.

1.3. Целью настоящих Правил прогона и выпаса является упорядочение

прогона и выпаса домашних животных на территории города Менделеевск,

создание условий, исключающих потраву посевов, зеленых насаждений

улиц, порчу, снижение количества и качества, находящегося в поле урожая

сельскохозяйственных культур, причинение вреда здоровью людей и ущерба

имуществу физических и юридических лиц.

2. Владелец домашнего сельскохозяйственного животного имеет право

2.1.  Приобретать и отчуждать домашних сельскохозяйственных

животных (в том числе путем продажи, дарения, мены) с соблюдением

порядка, предусмотренного настоящими Правила прогона и выпаса.

2.2. Получать справки или выписки из Похозяйственной книги по

интересующим вопросам владельца личного подсобного хозяйства.

3.   Владелец сельскохозяйственных животных обязан

3.1. Не допускать свободного выпаса и бродяжничества

сельскохозяйственных домашних животных на территории города

Менделеевск.

3.2. Соблюдать правила прогона по населенному пункту и выпаса

сельскохозяйственных домашних животных.

3.3. Выполнять иные требования, установленные законодательством.

4. Прогон и выпас сельскохозяйственных животных

4.1. Прогон осуществляется под обязательным надзором владельцев

сельскохозяйственных животных либо лиц ими уполномоченных.

4.2. Маршруты прогона к месту выпаса, устанавливаются

Исполнительным комитетом Менделеевского муниципального района

Республики Татарстан.

4.3. Выпас сельскохозяйственных домашних животных осуществляется

в специально отведенных местах пастьбы – пастбищах, под надзором

владельцев или лиц ими уполномоченных – пастухами.  Границы мест

выпаса устанавливаются Исполнительным комитетом Менделеевского

муниципального района Республики Татарстан.

4.4. Сельскохозяйственные животные, принадлежащие

сельскохозяйственным предприятиям, крестьянско-фермерским хозяйствам,

предпринимателям выпасаются на личных (паевых) либо арендованных

земельных участках.

5. Действия (бездействие) расценивающиеся как нарушение правил

прогона и выпаса сельскохозяйственных животных.

 Нарушениями Правил прогона и выпаса будут расцениваться

следующие действия (бездействия):

5.1. Отклонение от установленного маршрута при прогоне

сельскохозяйственных животных.

5.2. Оставление без присмотра сельскохозяйственных животных при

осуществлении прогона и выпаса.

5.3. Выпас (контролируемый) в пределах города Менделеевска, в не

предназначенном для этих целей месте.

5.4.  Выпас сельскохозяйственных животных на землях

сельскохозяйственного назначения, не предназначенных под пастбища.

6. Ответственность владельцев животных

6.1. Предприятия, учреждения, организации и граждане обязаны

соблюдать требования настоящих Правил прогона и выпаса, своевременно и

в полном объеме реагировать на требования уполномоченных на то лиц по

исключению случаев появления животных на посевных площадях и вблизи

их, в жилой зоне, в местах общего пользования, не допускать порчи зеленых

насаждений.

6.2. Предприятия, учреждения, организации и граждане несут

административную ответственность за нарушение настоящих Правил

прогона и выпаса в соответствии с Кодексом Российской Федерации об

административных правонарушениях, Кодексом Республики Татарстан об

административных правонарушениях.

6.3. За нарушение настоящих Правила прогона и выпаса,

уполномоченные должностные лица органов местного самоуправления

вправе составить на владельца животного административный протокол об

административном правонарушении с последующей передачей собранного

материала в административную комиссию Менделеевского муниципального

района Республики Татарстан для рассмотрения.

6.4. В случае причинения безнадзорным животным материального

ущерба в результате потравы, вытаптывания клумб, порчи зеленых

насаждений на собственника (владельца) налагается обязанность возмещения

ущерба.